
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Pianificazione 

Ufficio Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 356 del 26/03/2024 

 
Atto N. 28 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B0B711BE41 - NOLEGGIO TRIENNALE PLOTTER 

MULTIFUNZIONE CON  SCANNER PER GRANDI FORMATI (A0). 
AFFIDAMENTO RINNOVO  ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA ITALMATIC GROUP SRL. PERIODO  DALL' 1/04/2024 AL 
31/03/2027. ATTO DI IMPEGNO SPESA 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Pianificazione e Attività 
Produttive giusto decreto del Sindaco n. 2 in data 02.01.2024; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 22.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 

 
CONSIDERATO che: 

 è necessario procedere al noleggio di uno scanner/stampante multifunzione grandi formati (fino 
A0) per la dematerializzazione in economia delle pratiche edilizie oggetto di un gran numero di 
richieste di accesso atti da parte di professionisti esterni, aumentate con l’attivazione del 
“superbonus”, al fine di poterle trasmettere agevolmente con PEC/email e procedere, nel 
contempo, alla digitalizzazione della documentazione d’archivio; 

 con la riduzione degli elaborati “cartacei” e la digitalizzazione degli stessi (anche quelli presenti 
in archivio) si avrà una maggior efficienza nell’evasione delle richieste di accesso atti; 

 la stampa degli elaborati grafici a grande formato è necessaria anche per la riproduzione delle 
tavole di piano; 

 
RILEVATO che l’ufficio edilizia privata in collaborazione con il CED ha individuato le caratteristiche 
di massima di uno scanner/stampante multifunzione che permetta la stampa di elaborati grafici fino al 
formato A0 a colori, scansione di elaborati grafici presenti in archivio e il loro salvataggio in apposite 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

cartelle sul server, prevedendo un noleggio di 36 mesi comprensivo di garanzia, assistenza 
manutenzione e sostituzione materiali di consumo; 
 
 
RILEVATO CHE cesserà al 31/03/2024 il noleggio triennale attualmente in essere affidato, ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, con determinazione n. 235 del 04.03.2021 ad oggetto 
“CIGZEC30B5D6D -Noleggio Triennale Plotter multifunzione con scanner per grandi formati (A0). 
Affidamento ed impegno di spesa”; 
 
VISTO il preventivo di spesa del 27/09/2023 (prot. n. 32835/2023 agli atti d’ufficio) della ditta 
ITALMATIC GROUP S.r.l., con sede a Varese (VA) in viale Borri, 94 - P. Iva 03927340129, relativo al 
noleggio di uno scanner/stampante multifunzione grandi formati (fino A0), per un importo 
complessivo di € 3960,00 (Iva 22% esclusa); 
 
ACQUISITO il DURC in corso di validità dal quale risulta che la ditta è in regola nei confronti di 
INPS/INAIL; 
 
VISTI gli artt. 23 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023 rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 
VISTI art. 48-55 del D. Lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse; 
 
CONSIDERATO il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
Legge21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare il comma 6 
dell’art.49 del D.Lgs 36/2023 che consente la deroga del principio di rotazione degli affidamenti per gli 
acquisti inferiori a € 5.000; 
 
 
RITENUTO conseguentemente di procedere all’adozione di apposito provvedimento ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. n. 267/2000 in cui: 

 la finalità che si intende perseguire è il noleggio di plotter/stampante multifunzione grandi 
formati (fino all’A0) compresa installazione, assistenza e garanzia per la durata del contratto; 

 oggetto del contratto è il noleggio sopra descritto per 36 mesi;  
 la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

DATO atto che per la fornitura in oggetto è stata espletata su MEPA la procedura di acquisto n.563095 
relativa al CIG B0B711BE41, perfezionata in data 7 marzo 2024; 
 
PRESO ATTO che non sussistono dunque impedimenti all’aggiudicazione della fornitura in oggetto e 
che occorre impegnare la spesa complessiva di € 4.831,20 di cui € 871,20 per Iva 22% così calcolata: 

 N. 3 canoni trimestrali per l’anno 2024 (a partire dal 01/04/2024) dell’importo complessivo di € 
1.207,80; 

 N. 4 canoni trimestrali per l’anno 2025 dell’importo complessivo di € 1.610,40; 
 N. 4 canoni trimestrali per l’anno 2026 dell’importo complessivo di € 1.610,40; 
 N. 1 canone trimestrale per l’anno 2027 (fino al 31/03/2027) dell’importo complessivo di € 

402,60; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
ATTESO quindi che la spesa complessiva di € 4.831,20 di cui € 871,20 per Iva 22% trova copertura 
come da seguente prospetto: 

 € 1.207,80 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 9.11.01.02 
del bilancio 2024; 

 € 1.610,40 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 9.11.01.02 
del bilancio 2025; 

 € 1.610,40 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 9.11.01.02 
del bilancio 2026; 

 € 402.60 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 9.11.01.02 del 
bilancio 2027; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 
 
 
DATO ATTO, inoltre, che in base all’art. 1, co. 67, della L. n. 266/2005 ed alla Delibera n. 610 del 
19.12.2023, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00 non è dovuto alcun contributo a 
favore dell’ANAC;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D.Lgs. 33/2013; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto alla Società ITALMATIC GROUP SRL – 
P.IVA 03927340129 ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2003, per una spesa complessiva di € 
3.960,00 oltre IVA del 22% e di provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato 
approvato il Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva 
deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse espresse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b), del D.Lgs n. 36/2023 alla Società Italmatic 
Group Srl di Varese - P.IVA 03927340129 per il noleggio di uno scanner/stampante 
multifunzione grandi formati (fino A0), per un importo complessivo di € 3960,00 (Iva 22% esclusa); 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

4. di impegnare la spesa di € 4.831,20 di cui € 871,20 per Iva 22%, come segue: 

 € 1.207,80 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 
9.11.01.02 del bilancio 2024; 

 € 1.610,40 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 
9.11.01.02 del bilancio 2025; 

 € 1.610,40 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 
9.11.01.02 del bilancio 2026; 

 € 402.60 al cap.791 “UTILIZZO BENI DI TERZI”, codice 1.03.02.07.004, c.d.c. 
9.11.01.02 del bilancio 2027; 

 
5. di dare atto che il canone verrà corrisposto in rate trimestrali anticipate e che la decorrenza del 

noleggio avverrà dal 01/04/2024 e avrà durata di 36 mesi fino al 31/03/2027; 
 
6. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al 

Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto 
della G.C. n. 128 del 30/12/2013 e la successiva D.GC.  n. 139 del 17/11/2017 di 
approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi 
sia da parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori; 

 
7. Di individuare quale RUP della procedura l’ing. Marina Claudia Bertoni responsabile del 

Settore. 
 
 

 
 

 

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Preventivo Eprom 

prot_ 32766 del 

26_09_23 

 

Preventivo GBA 

Technology prot_ 

35079 del 

13_10_23 

 

Preventivo 

Italmatic prot_ 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

32835 del 27_9_23 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Edilizia Privata 

Ufficio Finanziario 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

622 2024 1.207,80 08011 791 

622 2025 1.610,40 08011 791 

622 2026 1.610,40 08011 791 

622 2027 402,60 08011 791 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 26/03/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

BERTONI Marina Claudia 


